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Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

A  seguito di revisioni e aggiornamento dei dati è stata pubblicata questa indagine, 

relativa all’andamento dell’export distrettuale nel 2014, cui fa seguito, nei Quader-

ni successivi, l’analisi dei dati del 2015 e del primo semestre 2016. 

Nel 2014 i principali distretti industriali italiani monitorati dall’Indice dell’export 

della Fondazione Edison mettono a segno una crescita del +5,6% rispetto alla perfor-

mance del 2013 e raggiungono un nuovo record storico toccando nell’anno scor-

revole conclusosi a dicembre 2014 un export pari a 83,3 miliardi di euro, una cifra 

superiore di 3,5 miliardi rispetto all’anno precedente e addirittura di circa 9 miliardi 

rispetto al picco pre-crisi raggiunto nel periodo aprile 2007-marzo 2008 (figura 1).  
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DINAMICA DELL’EXPORT DISTRETTUALE  

NEL 2014  

Degli 83,3 miliardi di export generati dai principali distretti 

industriali italiani monitorati dall’Indice della Fondazione 

Edison, 29 provengono dal comparto dell’Abbigliamento-

moda; 24,1 miliardi dal comparto della Automazione-

meccanica-gomma-plastica; 14,2 miliardi dal comparto Hi-

tech; 8,9 miliardi dal comparto dell’Arredo-casa e 7,1 

miliardi dal comparto dell’Alimentare-vini. 

 

Nel corso del 2014, l’andamento trimestrale, descritto 

dalla tabella 1, evidenzia nei primi tre mesi dell’anno una 

crescita dell’export distrettuale pari al +5,1% tendenziale, 

scesa al +4,7% nel secondo trimestre, risalita al +5,8% nel 

terzo e al +6,7% nel quarto trimestre. L’apporto dei 

singoli settori è differente a seconda del trimestre 

considerato. Nel primo trimestre dell’anno sono i 

comparti dell’Automazione-meccanica-gomma-plastica 

(+6,5%) e dell’Abbigliamento-moda (+6,2%) a mettere a 

segno le performance migliori; nel secondo trimestre 

invece cresce soprattutto l’export dei prodotti Hi-tech 

(+10,3%) e dell’Arredo-casa (+5,3%). L’Hi-tech è il 

comparto che cresce di più anche nel terzo trimestre 

dell’anno (+14,9%), insieme all’Automazione-meccanica-

gomma-plastica (+5,9%), e nel quarto trimestre (+17,1%), 

questa volta assieme all’Arredo-casa (+6,9%), seguito a 

breve distanza dall’Automazione-meccanica-gomma-

plastica (+6,2%). Nel corso dell’anno il trend è calante per 

il comparto dell’Abbigliamento-moda che da una crescita 

del +6,2% del primo trimestre, passa a una crescita del 

3,6% nel secondo, al +3,1% nel terzo trimestre e al 2,9% 

nel quarto. Il trend è invece crescente per il comparto Hi-

tech, il cui export è cresciuto del +2,3% nel primo 

trimestre, del +10,3% nel secondo, del +14,9% nel terzo e 

del +17,1% del quarto. Arredo-casa, Automazione-

meccanica-gomma-plastica e Alimentare-vini evidenziano 

invece una dinamica altalenante, per quanto sempre 

positiva, in cui a trimestri di crescita più sostenuta si 

alternano trimestri di crescita più ridotta.  

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Tabella 1 - Export per settore dei 99 principali distretti manifatturieri italiani verso il MONDO: anno 2014 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente) 

  

Export distrettuale diretto verso Il MONDO 

I tr  

2014 
Var. % 

II tr 

2014 
Var. % 

III tr 

2014 
Var. % 

IV tr 

2014 
Var. % 2014 Var. % 

Abbigliamento-

moda 

(29 distretti) 7.204,1 6,2% 7.214,3 3,6% 7.356,7 3,1% 7.193,4 2,9% 28.968,3 4,0% 

Arredo-casa 

(14 distretti) 2.051,0 5,1% 2.321,8 5,3% 2.123,4 3,2% 2.372,7 6,9% 8.868,9 5,2% 

Automazione- 

meccanica-

gomma- 

plastica 

(32 distretti) 5.698,9 6,5% 6.134,1 3,7% 5.840,7 5,9% 6.436,8 6,2% 24.110,5 5,6% 

Alimentari-vini 

(15 distretti) 1.642,8 1,2% 1.648,8 0,6% 1.809,3 3,8% 1.995,9 3,3% 7.096,7 2,3% 

High-tech 

(9 distretti) 3.288,1 2,3% 3.565,4 10,3% 3.323,4 14,9% 4.051,2 17,1% 14.228,1 11,2% 

TOTALE  

(99 distretti) 19.884,8 5,1% 20.884,4 4,7% 20.453,4 5,8% 22.050,0 6,7% 83.272,6 5,6% 
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Dinamica dell’export distrettuale nel 2014 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  
2014 Var. % 2014 Var. % 2014 Var. % 2014 Var. % 2014 Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 6.089,4 4,9% 11.562,4 4,8% 10.926,5 2,5% 390,0 4,4% 28.968,3 4,0% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 1.768,6 5,8% 5.851,0 6,1% 848,1 -1,1% 401,3 3,1% 8.868,9 5,2% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 11.380,1 4,5% 11.171,7 6,4% 1.558,7 7,6% 0,0 0,0% 24.110,5 5,6% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 1.972,0 2,6% 3.238,9 3,0% 948,4 0,9% 937,4 0,6% 7.096,7 2,3% 

High-tech                      

(9 distretti) 3.257,6 4,0% 2.561,9 18,4% 6.917,9 18,3% 1.490,6 -10,0% 14.228,1 11,2% 

TOTALE  

(99 distretti) 24.467,8 4,5% 34.386,0 6,3% 21.199,6 7,4% 3.219,2 -3,9% 83.272,6 5,6% 

Tabella 2 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica:   

anno 2014 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto al corrispondente periodo dell’anno precedente) 

Nel complesso del 2014 il dettaglio settoriale assegna il 

primato della crescita dell’export al comparto Hi-tech 

(+11,2%), seguito dall’Automazione-meccanica-gomma-

plastica (+5,6%), dall’Arredo-casa (+5,2%), 

dall’Abbigliamento-moda (+4%) e dall’Alimentare-vini 

(+2,3%). Il dettaglio per ripartizione geografica pone sul 

podio più alto i 22 distretti del Centro con un tasso di 

crescita dell’export pari al +7,4%; a seguire i 38 distretti 

del Nord-est (+6,3%) e i 31 distretti del Nord-Ovest 

(+4,5%); gli 8 distretti del Sud e Isole flettono invece del -

3,9% (tabella 2). 

 

Incrociando settori merceologici e aree geografiche, in un 

quadro caratterizzato da dinamiche positive spiccano le 

due uniche performance negative, quella dei distretti Hi-

tech del Sud e Isole (-10%) e quella dei distretti 

dell’Arredo-casa del Centro (-1,1%). I primi risentono del 

cattivo andamento dell’elettronica dell’Etna Valley e degli 

aeromobili di Napoli; i secondi invece risentono della 

flessione subita dall’export di mobili di Pesaro-Urbino e 

delle pietre ornamentali di Pietrasanta. Risaltano, invece, 

per la loro performance positiva i distretti Hi-tech del 

Nord-Est (+18,4%), soprattutto grazie al buon andamento 

delle autovetture sportive di Maranello, ma anche degli 

apparecchi biomedicali di Mirandola, e quelli del Centro 

(+18,3%) trainati dalla farmaceutica di Frosinone e di 

Latina. Oltre a questi si segnalano i distretti dell’Arredo-

casa del Nord-Est (+6,1%), sospinti soprattutto dai mobili 

del Livenza pordenonese e dalle piastrelle di Sassuolo e di 

Reggio Emilia, e del Nord-Ovest (+5,8%), grazie 

soprattutto al mobile della Brianza; i distretti 

dell’Automazione-meccanica-gomma-plastica del Centro, 

(+7,6%)  grazie alla buona performance delle macchine 

utensili di Pesaro Urbino ma anche degli apparecchi 

domestici di Ancona e degli articoli in carta di Lucca, e del 

Nord-est (+6,4%), grazie soprattutto agli apparecchi 

domestici di Treviso e alle macchine di impego generale di 

Reggio Emilia. 



4 “Indice dell’export dei distretti italiani: anno 2014”  - Quaderno n. 191  - Dic. 2016 

 

 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 1.583,2 3,3% 2.828,5 5,0% 2.684,0 0,7% 97,7 -2,0% 7.193,4 2,9% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 537,8 11,1% 1.489,1 6,8% 233,0 0,2% 112,9 3,5% 2.372,7 6,9% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 2.987,3 5,5% 3.025,4 6,2% 424,1 10,1% 0,0 0,0% 6.436,8 6,2% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 615,8 4,3% 852,4 2,4% 266,1 0,3% 261,6 6,9% 1.995,9 3,3% 

High-tech                      

(9 distretti) 1.025,3 24,5% 711,5 32,3% 2.018,8 19,8% 295,6 -28,7% 4.051,2 17,1% 

TOTALE  

(99 distretti) 6.749,5 7,8% 8.906,8 7,3% 5.625,9 7,5% 767,7 -11,6% 22.050,0 6,7% 

Tabella 3 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica:  

IV trimestre 2014 (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto al corrispondente periodo dell’anno precedente) 

Lo spaccato settoriale e geografico relativo al solo quarto 

trimestre è illustrato nella tabella 3. Negli ultimi tre mesi 

dell’anno i distretti del Nord-Ovest, del Nord-Est e del 

Centro hanno registrato una crescita dell’export simile, 

pari rispettivamente a +7,8%, 7,3% e 7,5%. L’export dei 

distretti del Sud e Isole flette invece del -11,6%. Il 

comparto Hi-tech è quello che sperimenta la crescita 

maggiore dell’export (+17,1%), seguito dall’Arredo-casa 

(+6,9%), dall’Automazione-meccanica-gomma-plastica 

(+6,2%), l’Alimentare-vini (+3,3%) e l’Abbigliamento-moda 

(2,9%).  

I distretti del Sud e Isole dei prodotti Hi-tech e 

dell’Abbigliamento-moda sperimentano un calo 

dell’export, pari rispettivamente al -28,7% e -2%. 

Performance ampiamente positive si registrano invece per 

i distretti del comparto Hi-tech del Nord-est (+32,3%), 

del Nord-ovest (+24,5%) e del Centro (+19,8%). Nel 

comparto dell’Arredo-casa spicca il buon andamento dei 

distretti del Nord-ovest (+11,1%), mentre 

nell’Automazione-meccanica-gomma-plastica il miglior 

risultato è messo a segno dai distretti del Centro 

(+10,1%); nel comparto degli Alimentari-vini 

particolarmente buona la performance dei distretti del 

Sud e Isole (+6,9%); nell’Abbigliamento-moda è l’export 

dei distretti del Nord-est a segnare il maggior incremento 

(+5%). 

Dinamica dell’export distrettuale nel 2014 
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Quanto alla destinazione geografica dell’export, i mercati 

Ue-28 sono quelli versi i quali nel 2014 l’export distrettua-

le è cresciuto maggiormente, con un incremento pari al 

+9,5% che ha portato l’export distrettuale a toccare la 

cifra di 45 miliardi di euro, superando di circa 7 miliardi 

l’export distrettuale diretto verso i Paesi extra Ue-28, 

risultato pari a 38 miliardi di euro e in progresso del 

+1,3% rispetto al 2013. 

 

La dinamica trimestrale dell’export diretto verso i Paesi 

Ue-28, descritto dalla tabella 4, mette in evidenza nel 

corso del 2014 una crescita costante delle esportazioni, 

che si arresta solo nel quarto trimestre: l’export verso i 

Paesi Ue, dopo essere cresciuto del +6,6% nel primo tri-

mestre, cresce del +10,2% nel secondo, del +11,3 nel ter-

zo e del +10,1% nel quarto trimestre dell’anno. Particolar-

mente brillante, con riferimento al 2014 considerato nel 

suo complesso, è la dinamica dell’export del comparto Hi-

tech, in crescita del +23,1%; da tale comparto origina ol-

tre il 20% dell’export distrettuale diretto verso i mercati 

Ue. L’export dei comparti Abbigliamento-moda e Auto-

mazione-meccanica-gomma-plastica (i due più importanti 

dai quali proviene, rispettivamente, il 31,5% e il 28% 

dell’export distrettuale diretto verso i mercati europei) 

risultano in progresso del +6,9% e +8%, mettendo a segno 

le due performance migliori dopo quella del comparto Hi-

tech. Quanto agli altri due comparti più piccoli in termini 

di valori esportati, l’export dell’Arredo-casa risulta in cre-

scita del +5,5%, quello dell’Alimentari-vini del +1,7%.  

 

DINAMICA DELL’EXPORT DISTRETTUALE VERSO I  

PAESI UE-28 ED EXTRA UE-28 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Tabella 4 - Export per settore dei 99 principali distretti manifatturieri italiani verso i Paesi Ue-28:   

anno 2014 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente) 

  

Export distrettuale diretto verso i Paesi UE-28 

I tr  

2014 
Var. % 

II tr 

2014 
Var. % 

III tr 

2014 
Var. % 

IV tr 

2014 
Var. % 2014 Var. % 

Abbigliamento-

moda 

(29 distretti) 3.616,8 6,9% 3.472,0 8,0% 3.750,3 7,5% 3.348,6 5,2% 14.187,7 6,9% 

Arredo-casa 

(14 distretti) 1.176,0 7,6% 1.260,4 6,6% 1.105,8 2,9% 1.187,1 4,8% 4.729,2 5,5% 

Automazione- 

meccanica-

gomma- 

plastica 

(32 distretti) 3.069,0 8,3% 3.267,2 7,9% 3.030,3 9,4% 3.222,2 6,7% 12.588,7 8,0% 

Alimentari-vini 

(15 distretti) 1.015,6 1,5% 986,6 -0,5% 1.051,3 2,6% 1.171,8 3,1% 4.225,3 1,7% 

High-tech 

(9 distretti) 2.076,9 5,9% 2.271,5 26,2% 2.248,5 32,7% 2.710,7 28,8% 9.307,6 23,1% 

TOTALE  

(99 distretti) 10.954,3 6,6% 11.257,6 10,2% 11.186,2 11,3% 11.640,3 10,1% 45.038,5 9,5% 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi Ue-28 ed extra Ue-28 

Dalla tabella 5 si evince che i distretti che nel 2014 hanno 

maggiormente esportato verso i mercati Ue sono quelli 

del Nord-Est (17,5 miliardi di euro di export), che regi-

strano una crescita del +8,4%; seguono, per valore di ex-

port, i distretti del Nord-Ovest (13,2 miliardi), in crescita 

del +6%, i distretti del Centro (12,3 miliardi di export), in 

crescita di un buon +16,9%, e i distretti del Sud e Isole 

(1,9 miliardi di euro di export) in progresso del +2%.  

L’export dei distretti dell’Abbigliamento-moda cresce in 

tutte le ripartizioni geografiche, con una punta di eccellen-

za tra i distretti del Sud e Isole (+19,4%). Discorso analo-

go per l’Automazione-meccanica-gomma-plastica, compar-

to in cui la crescita maggiore si registra tra i distretti del 

Nord-Est (+12,2%). Quanto agli altri comparti, la perfor-

mance dell’Arredo-casa e dell’Hi-tech è soddisfacente in 

tutte le aree, fatta eccezione per il Sud e Isole, dove l’ex-

port distrettuale flette rispettivamente del -0,4% e del -

3%; nell’Alimentare-vini l’export flette invece del -6,1% tra 

i distretti del Centro. 

Il dettaglio relativo al solo quarto trimestre è disponibile 

nella tabella 6. 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  
2014 Var. % 2014 Var. % 2014 Var. % 2014 Var. % 2014 Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 3.476,8 5,5% 5.845,5 6,1% 4.628,7 8,4% 236,8 19,4% 14.187,7 6,9% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 648,5 4,8% 3.570,6 6,1% 232,2 6,1% 277,9 -0,4% 4.729,2 5,5% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 6.723,9 5,2% 4.919,8 12,2% 945,1 8,0% 0,0 0,0% 12.588,7 8,0% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 1.095,1 2,6% 2.223,8 1,8% 332,5 -6,1% 573,9 4,9% 4.225,3 1,7% 

High-tech                      

(9 distretti) 1.296,8 15,4% 977,9 33,0% 6.190,2 28,1% 842,7 -3,0% 9.307,6 23,1% 

TOTALE  

(99 distretti) 13.241,0 6,0% 17.537,5 8,4% 12.328,6 16,9% 1.931,3 2,0% 45.038,5 9,5% 

Tabella 5 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi Ue-28:   

anno 2014 

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto al corrispondente periodo dell’anno precedente) 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi Ue-28 ed extra Ue-28 

La dinamica trimestrale dell’export diretto verso i 

Paesi extra Ue-28, delineata nella tabella 7, evidenzia 

nel 2014 un rallentamento delle vendite dirette verso i 

mercati extra Ue, che si riassorbe tuttavia nel corso 

dell’anno: le esportazioni oltre oceano, dopo essere 

cresciute del +3,3% nel primo trimestre dell’anno, calano 

del -1,1% nel secondo trimestre, nel terzo trimestre 

riducono il calo al -0,2% e tronano a crescere del +3,2% 

nel quarto trimestre.   

 

Considerando il 2014 nel suo complesso l’export verso i 

Paesi extra Ue-28 è cresciuto, come detto, del +1,3%. A 

differenza di quanto visto nell’analisi dell’export 

distrettuale diretto verso i Paesi Ue, nell’export diretto 

verso i mercati extra Ue-28 il comparto Hi-tech è quello 

che sperimenta la performance meno brillante (-6,1% a 

fronte del +23,1% verso l’Ue) e l’unico a subire un calo; 

solo nel comparto dell’Alimentare-vini la performance è 

migliore verso i mercati extra Ue (+3,1% a fronte del 

+1,7%); quanto agli altri comparti, l’Arredo-casa è quello 

che sperimenta il maggiore aumento dell’export (+4,7%) 

seguito, dopo l’Alimentare-vini, dall’Automazione-

meccanica-gomma-plastica (+3%) e dall’Abbigliamento-

moda (+1,3%).  

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

 IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 887,9 3,0% 1.330,1 6,3% 1.075,6 5,7% 55,0 2,4% 3.348,6 5,2% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 184,8 11,1% 870,6 4,7% 57,6 1,6% 74,0 -4,1% 1.187,1 4,8% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 1.684,1 4,8% 1.290,6 8,9% 247,5 9,1% 0,0 0,0% 3.222,2 6,7% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 337,3 4,4% 587,6 3,2% 88,6 -9,4% 158,3 7,9% 1.171,8 3,1% 

High-tech                      

(9 distretti) 414,4 61,5% 246,1 25,4% 1.830,5 26,5% 219,7 7,4% 2.710,7 28,8% 

TOTALE  

(99 distretti) 3.508,5 9,1% 4.325,0 7,2% 3.299,8 16,0% 507,0 5,1% 11.640,3 10,1% 

Tabella 6 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi Ue-28:  

IV trimestre 2014  

(valori in milioni di euro; variazioni % rispetto al corrispondente periodo dell’anno precedente) 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi Ue-28 ed extra Ue-28 

La tabella 8 illustra l’andamento dell’export distrettuale 

diretto verso i Paesi extra Ue-28 nel complesso del 2014. 

Anche in questo caso le esportazioni distrettuali 

provengono maggiormente dai distretti del Nord-est (16,8 

miliardi di euro di export), apparsi in crescita del 4,1%; 

seguono, per valore di export, i distretti del Nord-ovest 

(11,2 miliardi), in crescita del +2,8%; i distretti del Centro 

(8,9 miliardi di export), in flessione del -3,6%, e i distretti 

del Sud e Isole (1,3 miliardi di euro di export) in calo del -

11,6%.  

Incrociando settori e aree geografiche, la dinamica 

dell’export dell’Abbigliamento-moda è positiva per i 

distretti del Nord-ovest (+4,1%) e del Nord-est (+3,5%), 

mentre subisce una contrazione al Centro (-1,4%) e 

soprattutto al Sud e isole (-12,5%). I distretti del Sud e 

Isole sono invece quelli che mettono a segno la 

performance migliore nel comprato dell’Arredo-casa 

(+11,9%); a seguire i distretti del Nord-ovest (+6,3%) e 

del Nord-est (+6,1%), mentre l’export dei distretti del 

Centro è in flessione (-3,6%). L’Automazione-meccanica-

gomma-plastica cresce in tutte e tre le ripartizioni in cui è 

presente: Nord-ovest +3,6%; Nord-est +2,2%; Centro 

+6,9%. L’export di Alimentari-vini aumenta ovunque fatta 

eccezione per i distretti del Sud e Isole (-5,5%); in 

particolare, al Nord-ovest cresce del +2,6%, al Nord-est 

del +5,8%, al Centro del +5,1%. Infine, l’export di prodotti 

Hi-tech subisce cali in tutte le ripartizioni geografiche 

(Nord-ovest -2,4%; Centro -28,2%; Sud e isole -17,7%) 

con la sola eccezione del Nord-est dove cresce del 

+10,9%. 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Tabella 7 - Export per settore dei 99 principali distretti manifatturieri italiani verso i Paesi extra Ue-28:   

anno 2014 (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto al corrispondente periodo dell’anno precedente) 

  

Export distrettuale diretto verso i Paesi EXTRA Ue-28 

I tr  

2014 
Var. % 

II tr 

2014 
Var. % 

III tr 

2014 
Var. % 

IV tr 

2014 
Var. % 2014 Var. % 

Abbigliamento-

moda 

(29 distretti) 3.587,3 5,6% 3.742,3 -0,2% 3.606,3 -1,1% 3.844,8 1,0% 14.780,7 1,3% 

Arredo-casa 

(14 distretti) 874,9 1,9% 1.061,5 3,7% 1.017,6 3,5% 1.185,6 9,0% 4.139,7 4,7% 

Automazione- 

meccanica-

gomma- 

plastica 

(32 distretti) 2.629,9 4,6% 2.866,9 -0,6% 2.810,3 2,5% 3.214,7 5,6% 11.521,8 3,0% 

Alimentari-vini 

(15 distretti) 627,2 0,8% 662,2 2,3% 758,0 5,5% 824,1 3,6% 2.871,5 3,1% 

High-tech 

(9 distretti) 1.211,2 -3,3% 1.293,9 -9,6% 1.074,9 -10,2% 1.340,5 -1,2% 4.920,5 -6,1% 

TOTALE  

(99 distretti) 8.930,5 3,3% 9.626,8 -1,1% 9.267,2 -0,2% 10.409,6 3,2% 38.234,1 1,3% 
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Dinamica dell’export distrettuale diretto verso i 

Paesi Ue-28 ed extra Ue-28 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  
2014 Var. % 2014 Var. % 2014 Var. % 2014 Var. % 2014 Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 2.612,6 4,1% 5.717,0 3,5% 6.297,8 -1,4% 153,2 -12,5% 14.780,7 1,3% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 1.120,1 6,3% 2.280,4 6,1% 615,9 -3,6% 123,3 11,9% 4.139,7 4,7% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 4.656,2 3,6% 6.252,0 2,2% 613,6 6,9% 0,0 0,0% 11.521,8 3,0% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 877,0 2,6% 1.015,1 5,8% 615,9 5,1% 363,5 -5,5% 2.871,5 3,1% 

High-tech                      

(9 distretti) 1.960,8 -2,4% 1.584,0 10,9% 727,7 -28,2% 647,9 -17,7% 4.920,5 -6,1% 

TOTALE  

(99 distretti) 11.226,7 2,8% 16.848,5 4,1% 8.870,9 -3,6% 1.288,0 -11,6% 38.234,1 1,3% 

Tabella 8 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi extra 

Ue-28:  anno 2014 (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto al corrispondente periodo dell’anno precedente) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

  

Nord-Ovest  

(31 distretti) 

Nord-Est  

(38 distretti) 

Centro  

(22 distretti) 

Sud e Isole  

(8 distretti) 

Totale Italia  

(99 distretti) 

  

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

IV trim 

2014 
Var. % 

Abbigliamento-

moda (29 distretti) 695,2 3,7% 1.498,4 3,9% 1.608,5 -2,3% 42,7 -7,0% 3.844,8 1,0% 

Arredo-casa                  

(14 distretti) 353,0 11,1% 618,4 10,0% 175,3 -0,2% 38,8 22,1% 1.185,6 9,0% 

Automazione-

meccanica-gomma-

plastica           

(32 distretti) 1.303,2 6,5% 1.734,8 4,4% 176,6 11,4% 0,0 0,0% 3.214,7 5,6% 

Alimentari-vini              

(15 distretti) 278,5 4,3% 264,8 0,7% 177,5 6,0% 103,3 5,3% 824,1 3,6% 

High-tech                      

(9 distretti) 611,0 7,7% 465,4 36,3% 188,3 -21,0% 75,9 -63,8% 1.340,5 -1,2% 

TOTALE  

(99 distretti) 3.241,0 6,4% 4.581,8 7,3% 2.326,2 -2,6% 260,7 -32,4% 10.409,6 3,2% 

Tabella 9 - Export dei 99 principali distretti manifatturieri per settore e area geografica verso i Paesi extra 

Ue-28:  IV trimestre 2014  (valori in milioni di euro; variazioni % rispetto al corrispondente periodo dell’anno precedente) 
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APPENDICE STATISTICA 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A1 - Export dei 29 principali distretti del settore Abbigliamento-moda: 1995-2014  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a gennaio-dicembre 2014) 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A2 - Export dei 14 principali distretti del settore Arredo-casa: 1995-2014  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a gennaio-dicembre 2014)  

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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Appendice statistica 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A3 - Export dei 32 principali distretti del settore Automazione-meccanica-gomma–plastica: 

1995-2014, Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a gennaio-

dicembre 2014) (miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A4 - Export dei 15 principali distretti del settore Alimentare-vini: 1995-2014  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a gennaio-dicembre 2014) 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 
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Appendice statistica 

Figura A5 - Export dei 9 principali distretti del settore Hi-tech: 1995-2014  

Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a gennaio-dicembre 2014) 

(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 



 

Approfondimenti Statistici 

QUADERNO N° 191, DICEMBRE 2016 

Coordinamento scientifico: Marco Fortis 

Direttore Responsabile: Andrea Prandi  

Redazione: Stefano Corradini, Monica Carminati, Manuela Mazzoni   

Realizzazione grafica: Stefano Corradini 

Registrazione Tribunale di Milano n° 919 del 2 dicembre 2005  

Direzione, Redazione, Amministrazione: 

Foro Buonaparte, 31 - 20121 Milano 

Tel. +39.02.6222.7455 

Fax. +39.02.6222.7472 

info@fondazioneedison.it 

http://www.fondazioneedison.it 

13 “Indice dell’export dei distretti italiani: anno 2014” - Quaderno n. 191  - Dic. 2016 
 

 

mailto:info@fondazioneedison.it
http://www.fondazioneedison.it

